Verum tota difficultas, quam Recentes inveniunt in huius argumenti solutione, procedit ex illo suo principio, quod actio sit in passio, velut in subiecto, sicut enim, & passio, & ambobus respiciat agens in ratione termini, iuxta quem dicendi modum argumentum non modicum infert molestiam, quia actio & passio inter eadem extrema verulant, & sub eadem ratione illa respiciunt nempe passum sub ratione subiecti, & fundamenti, agens autem sub ratione termini; ceterum apud nos actionem subiectantes in agente, non in passio, difficultas nullius est momenti, licet enim tam actio, quam passio eadem extrema respiciat scilicet agens, & passum, non tamen eodem modo, nec sub eadem ratione, quia actio respicit agens, ut fundamentum, & passum ut terminus ipsius actionis, passio vero respicit passum, ut fundamentum, & agens ut terminum, quod universaliter evenit in relationibus mutuis; & hoc palam indicant definitiones actionis, & passionis ab Arist. cit. allegatae 3. Phyl. 22. dum inquit, quod actio est, actus huius in hoc, passio autem, actus huius ab hoc, id est actio est habitudo agentis in passum, & passio contra eam habitudo patientis ad agens, & circa hanc materiam de actione, & passione non est hic amplius immorandum, quia omnia satis patent ex loc. cit. in Phyl. ad quem locum remitto.

Q U Æ S T I O I I.

De potentia subiectiva, & obiectiva, ubi etiam de potentia logica.

63. Circa hanc divisionem potentie in subiectivam, & obiectivam acerrima fuit semper altercatio ad hanc usque tempora inter Thomistas, & Scotistas, quæ tamen nequit esse, nisi de nomine, ut postea constabit ex utriusque explicatione; insinuantur Thomistæ hanc divisionem potentia nullam aliam agnoscere potentiam præter activam, & passivam, & potentiam obiectivam præcipue condemnant, ut merum Scoti figmentum ab eo excoGITATAM ad defendendum actum entitativum, quem illi potentie opponit, & cum eo inquit dividere ens in tota sua latitudine, sic enim ait frequentar actum, & potentiam esse distinctas divilivas ens loc. cit. initio quæ. 1. cap. 1. ad 2. disp. 3. quæst. 1. Sontin. 9. Metaph. qu. 2. lavel. ibid. & Zanard. quæst. 3. Zaberell. lib. 2. demateria cap. 2. Aurelius quoque 1. d. 42. p. 1. art. 3. ex professo hanc potentiam obiectivam impugnât, & inquit hanc potentiam obiectivam nihil esse dictu, nisi tunc capam categoricam, aut candidum syllogismum. Scotistæ contra velis, & remis, ut ajunt, nirtuntur hanc divisionem quæri, ut legitimum, & potentiam obiectivam, ut necessariam cum actu entitativo ei opposito; sed aliquid discrepant in ejus explicatione. Nam aliqui defendunt esse potentiam realem, & positivam omnino distinctam ab activa, & passiva, ita Bonetus lib. 6. sup. Metaph. cap. 3. Gratianus 2. sent. d. 7. q. 1. & alii nonnulli, quia imaginantur ens in potentia dicere modum aliquem positivum efficiendi ejus rei, quæ in potentia esse dicitur, quod est esse diminutum, & imperfectum comparatum, ad illum statum in quo res dicitur esse in actu, & in hoc sensu Thomistæ passim Scot. adhibent sententiam de potentia obiectiva, eo quia 2. d. 26. q. un. 6. rationes illa, distinguunt potentiam, à qua denominatur ens in potentia, à potentia activa, & passiva. Alii vero negant potentiam obiectivam apud Scotum quod reale à parte rei præferre, & inquantum realis est, concedunt non esse distinctam à potentia activa, & passiva, ita Barg. 1. sent. d. 7. Canon. 1. Phyl. 9. art. 1. Rada p. 2. contrrov. 12. art. 2. Arretin. trac. formalit. comment. 12. Vulpes tom. 1. par. 1. disp. 28. art. 2. Saxius tom. 1. fue Catastroph. disp. 13. q. 1. ar. 3. Fab. Theor. 2. c. 5. Meurill. lib. 2. fue Metaph. c. 2. p. 6. q. 1. concl. 3. Raguseus disp. 3. perip. c. 10. & alii Scotistæ passim melioris notæ, quo etiam modo Scoti sententiam intelligit Suarez disp. 31. Met. lec. 3. Rursum discrepant in explicatione potentie obiectivæ Scotistæ, nam aliqui eam distinguunt à potentia logica, ut Bargius, Vulpes, Saxius loc. cit. alii eam prorsus confundunt cum potentia logica, ut Faber. cit. Licet. 9. Metaph. q. 1. se retractat Ragui, & alii quoque citat Sax. loc. cit. q. 3. & etiam loqui videtur Rada loc. cit. immò quidam ex externis in hoc sensu concedunt potentiam obiectivam rebus antequam producantur, sumendo illam non repugnantiam ad produci, ait

Amicus tom. 1. Phyl. trac. 5. qu. 4. dub. 1. Eustach. à S. Paulo 3. par. fue Metaph. trac. de propriet. entis. 2. Pro exalta questione resolutione præmittitur horum terminorum declaratio, ut hinc concludam, quo sentia ad mittenda sit potentia obiectiva, de qua est quæstio, à cæteris distincta.

64. Primo, ut potentia subiectiva, de qua minor est difficultas exordium sumamus, ipsa est secundum quam aliquid est in potentia receptiva ad aliquam formam suscipiendam, five substantialem, five accidentalem, unde ens in potentia subiectiva dicitur omne illud, quod potest recipere aliquid adum substantialem vel accidentalem, de qua potentia locutus est Arist. 7. Met. com. 8. & alibi frequenter, cum materiam primam appellat ens in pura potentia, & huic potentie opponitur actus formalis, nã quod est sic in pura potentia nullum actum formalem habet; & hæc potentia est vera, & realis, fundatur enim in aliqua entitate, ut in subiecto, ac fundamentum, unde communiter ajunt Scotistæ duas conditiones requiri, ut aliquid natiur in potentia subiectiva, una est quod sit, & exilat in rerum natura, & ideo illa, que non existunt, ut Antichristus, vel sola in hyme, non dicitur esse in potentia subiectiva; altera est, quod possit aliquid recipere, & ideo Deus, cum sit purissimus actus, nec aliquid potest recipere, non dicitur in potentia subiectiva. Et hanc explicationem potentie subiectivæ, Doct. lo. assignat 2. d. 12. q. 1. s. q. 1. ut patet videndum, ubi inquit huius dicit in potentia subiectiva, quod est in potentia, ut subiectum, aliquid forme capax. Ex quo colligitur non bene à Canonico loc. cit. explicari potentiam subiectivam, quem sequitur Jo. de Mag. Phyl. qu. 11. cum ait, esse in potentia subiectiva est esse subiectum, vel fundamentum potentie activæ, vel passivæ; ita quod tunc aliquid est in potentia subiectiva, quando talis potentia fundatur in aliqua entitate, ut in subiecto, & fundamento, five sit potentia activa, five passiva, ut ignis calefaciens est in potentia subiectiva, vel fundamentali ad calefaciendum. Hæc, inquam, non est legitima explicatio potentie subiectivæ, quia hæc non attenditur potens potentiam activam, sed passivam aliquid subiecti, potentia liquem recipere formam, ut colligitur ex ipsa nominis etymologia, unde inquit Doct. citato illud dicit in potentia subiectiva, quod est in potentia ut subiectum ad aliquam formam, cum quia si potentia subiectiva diceretur tam in ordine ad potentiam passivam, quam activam, tunc Deus posset dici esse in potentia subiectiva, quia habet potentiam activam, quod tamen a nullo concedendum opinor; attenditur ergo potentia subiectiva præcipue penes potentiam passivam, & ad potentiam passivam reducit, immò ipsa non distinguitur, & ideo dixi ab initio de hac potentia, distinctionem non esse inter Thomistas, & Scotistas, quia gratis tenent Scotistæ potentiam subiectivam cum passiva coincidere, cum hoc locum desermine, quod eadem potentia, & capacitas denominatur passiva in ordine ad agens, à quo pati potest per impressionem formæ, subiectiva vero in ordine ad formam, cuius potest esse subiectum.

65. Secundo potentia obiectiva dicitur illa, secundum quam aliquid est possibile produci, antequam in effectum producat, unde illud dicitur esse ens in potentia obiectiva, quod potest esse obiectum, five terminus aliquid potentie productivæ, ut loquitur Doct. in 2. loco citato, & ex hoc sumpta est etymologia nominis potentie obiectivæ; actus autem huic potentie correspondens non est actus formalis, sed actus existentie, ut constituit quæst. seq. nam illud idem, quod est actus formalis, ut v. forma ignis, vel aquæ, potest esse in potentia obiectiva, & in actu existentie, & per consequens actus non distinguitur ex opposito contra actum existentie, aut potentiam obiectivam. Hinc rursum Scotistæ passim duas pariter requirunt conditiones, ut aliquid dicatur esse in potentia obiectiva, prima est ut illud, quod dicitur esse in potentia obiectiva, non habeat in rerum natura esse actualis existentie, & ideo quicquid existit, & ad extra iam productum est, dici nequit esse in potentia obiectiva; altera est, quod est non sit, tamen illi esse non repugnet per quam conditionem excluduntur ratio rationis, & scilicet, à quibus repugnat esse in rerum natura. Tertiam quoque conditionem addidit Saxius disp. 13. cit. q. 1. art. 1. ab initio, nempe quod esse in potentia, sit etiam possibile futurum, quam conditionem addidit, ut potentiam obiectivam à Log. fecerant, cuius possibile dicitur, quod non implicat contradictionem, five modo sit cum futuritione, five non possibile, autem potentie obiectivæ sumitur ab ipsa potentia in re, sicut à potentia in hærentia alicui, vel determinata ad illud cum futuritione. Hæc tamen conditio minime requiritur ad potentiam obiectivam, nam ut dicit Doct. loco citato, ut aliquid dicatur potentia obiectiva, sufficit quod possit esse terminus, vel obiectum alicuius potentie activæ, five illud sit determinatum ad futuritionem, five non, unde apud Scotum etiam alter Mundus dicitur Deo obiectivè possibile, licet non sit futurus; non ergo ex hoc capite distingui debet potentia obiectiva à potentia logica, sed alioquin, ut mox dicemus, hinc tandem varias Scotistæ inferunt differentias inter potentiam obiectivam, & subiectivam, quas quisque ex eorum notionibus assignatis facile deducere potest.

66. Tertio quamvis omne possibile obiectivum sit etiam possibile logicum, adhuc tamen potentia obiectiva, & logica invicem confundi non debent in suis formalitatibus, nam diversa ratione dicitur aliquid obiectivè possibile, & logicè; potentia igitur logica, ut ait Doct. 1. d. 1. ar. 2. ad 3. qu. 5. ad 2. probationem, & 1. d. 7. ad

ad 4. quæ. K. & d. 20. §. Respondet omitendo Arist. est modus compositionis ab intellectu formatæ illius quidem, cujus termini non includunt contradictionem, & est sola non repugnantia in propositione inter subiectum, & prædicatum in ordine ad intellectum, de qua potentia locutus est Ar. 5. Metaph. de potentia, cum ait illud esse possibile, cuius contrarium non est necessitate verum; unde Doct. loc. c. 1. d. 7. ponit eadem, quod sit ante mundi creationem, non solum mundum non fuisse, sed nec etiam per impossibile Deum adhuc tamè fuisse intellectus aliquid componens hanc, mundus erit, vel mundus potest esse, mundus fuit possibile potentia logica, quia isti termini non repugnant, unde constat potentiam logicam attendi penes ordinem ad intellectum iudicare potentem, quo extrema invicem non repugnant, & possibile logicum esse semper aliquod complexum, ut Antichristum fore, alium mundum esse possibile, & sic potentia logica non reperitur nisi in complexis. Potentia vero obiectiva, ut diximus ex Scot. 2. d. 12. q. 1. §. igitur videndum, est illa, per quam aliquid dicitur possibile, ut terminus potentie activæ alicuius agentis, unde hoc modo dicitur res esse in potentia, quando non est, nisi in virtute productivæ suæ causæ, quo pacto sola in hyme dicitur esse in potentia obiectiva in radice, albedo enim, ait Doct. ibid. esse in potentia obiectiva, quando non est, sicut tamen secundum quid est, quia est in virtute causæ, vel causæ, ut remaneat sola non repugnantia terminorum, res non diceretur possibile obiectivè, sed tantum logicè, unde aliquid esse intellectus componens hanc, mundus est possibile, & nulla est activa virtus mundum producere potens, non diceretur tunc mundus possibile obiectivè, sed tantum logicè; non tamen e contra dari potest casus, quod aliquid sit possibile obiectivè, & non logicè, quia non datur potentia activa respectu impossibilis, & in re repugnantis, unde potentia obiectiva semper supponit potentiam logicam, veluti fundamentum ejus, adeo quod res dicitur prius possibile logicè, quam obiectivè hinc dicitur Doct. 1. d. 36. M. possibiliter obiectivam consequi possibilitatem logicam, & 2. d. 1. q. 2. lit. G. vult in priori signo rem esse in potentia logica, & in posteriori in potentia obiectiva. Hinc possibilitas rei logica à Recentiore appellatur possibilitas intrinseca, & remota, quia res quod ita sit, possibile formaliter habet ex seipis, licet principiativè ab intellectu divino, ut dicitur inferius disp. 8. q. 1. ar. 1. ex Scoto 1. d. 36. & 43. possibilitas vero obiectiva dicitur extrinseca, & proxima, quia resita possibile constituitur per ordinem ad extrinsecam potentiam, a qua est possibile, adeo quod si nulla esset talis potentia, res non amplius diceretur obiectivè possibile, sed tantum logicè, ut amplius declarabitur infra disp. 8. nu. 20. & 21. idem quoque describitur inter potentiam logicam, & obiectivam ponit Doct. 9. Metaph. qu. 2. ab init. ubi & eandem habet doctrinam, ac in locitato in libent.

Quartè ex modo dictis deducitur apud Scotum potentiam Logicam, & obiectivam non esse prorsus eandem, ut perperam Scotistæ quidam loquuntur, nam potentia Logica præcedit obiectivam, ut fundamentum eius, & licet quicquid est obiectivè possibile, sit etiam possibile Logicè, non tamen e contra, Deus namque bene dicit potest possibile Logicè ut notat Doct. 1. d. 1. quatenus non repugnat esse in rerum natura, si enim repugnaret, non esset; adhuc tamen negat dici possibile obiectivè, quia nequit esse terminus, & obiectum potentie activæ alicuius agentis. Tum quia possibilitas obiectiva nequit consistere sine ordine ad potentiam activam agentis potens producere, quod sic dicitur in potentia; ad possibilitas Logicæ considerari potest, licet per impossibile non producat actum, sed recipiat, ut constat in alio exemplo de Deo & fatetur Doct. expressè 1. d. 7. quæ. 1. & d. 26. M. & 9. Met. q. 2. ab initio. Tum quia in productione rei potentia obiectiva recedit, & excluditur per actum existentie, & ad huc ea perfectetur potentia Log. quædam enim existit, tamen non repugnat in rerum natura, ergo non sunt eadem potentia. Tum quia potentia Logica reperitur tantum in complexis, cum sit purum synecgorema, & modus compositionis; obiectiva vero reperitur etiam in incomplexis, nam dicitur, Antichristum esse in potentia obiectiva, & alium quoque mundum. Tum demum id constat ex diversis eorum notionibus, describitur namque potentia Logica quod sit sola non repugnantia terminorum, obiectiva vero quod sit potentia rei producibilis, ut patet à Doct. 1. d. 5. q. 2. & hæc est expressa eius sententia, nam 9. Met. q. 1. & 2. distinguit potentiam Logicam à potentia, ut est differentia entis, qualis est potentia obiectiva, & 1. d. 7. q. un. §. ad quæstionem, dividit potentiam in Logicam, obiectivam, & realem, unde cum membra divisionis non coincidunt, potentia Logica erit membrum distinctum à potentia obiectiva, ut optime notavit Barg. ibid. & rursum 2. d. 12. q. 1. §. igitur videndum, ait in creabilibus obiectivæ non subiciat

68. Quinto præterea ex eodem loco deducit Bargius cum ceteris Scotistis potentiam obiectivam apud Scotum non esse potentiam aliquam in re realem, quia Doct. ibi dividit potentiam in Logicam obiectivam, & realem, nam inquit ibi una modo dicitur potentia Logica, quæ dicit modum compositionis factæ ab intellectu, alio modo dicitur potentia divisa contra actum, & ista non est in Deo, & appellatur potentia obiectiva; tertio modo dicitur potentia realis quæ dicitur potentia agendi, vel patiendi, cum ergo diviso sit per

opposita, vel saltem disparata, sequitur quod potentia obiectiva non erit realis, sic etiam habet 9. Met. in tex. 2. id autem ratio modo probant Scotistæ, Alii ita probant, ens in potentia obiectiva nihil est, ergo neque potentia obiectiva realis erit, quia respectus realis non quod fundari in ente non reali, cum fundatum non sit majoris realitatis, quam fundamentum, probat assumptum Canon. loc. cit. quia si ens in potentia obiectiva diceretur aliquid entitatis eam realem, aut illam haberet a se, aut ab alio non a se, ut patet, si ab alio, ergo ante sui productionem, & existentiam, quam habet in tempore, esset iam productum, & existens. Hæc ratio absolute non concludit, nã inferius disp. 8. qu. 1. art. 3. difficult. 3. nu. 6. ostendo essentiam rei possibile obiectivæ etiam exclusivè existentia dici posse esse reale, & positivum, ut hoc distinguitur à nihilo propriè, & in rigore sumpto, quod nec est, nec realiter, & positivè esse potest, quemadmodum definit illud Doct. quol. 3. ab initio, quamvis ergo fumenodo nihil, ut excludit solummodo actualem entitatem, & existentiam rei, sicuti fumi solent in confuso modo loquendi, ens in potentia obiectiva sit re vera nihil, quia nullam habet actualem entitatem, ut bene probat difficultus Canonici, nam sumendo nihil in rigore pro eo, quod nec est, nec esse potest, quo pacto propriè opponitur enti reali, quod est vel esse potest, si, inquam nihil hoc modo sumatur, fallum est ens in potentia obiectiva esse purum nihil, ut loquitur Canonici, sic enim dicit potest esse reale nominatim, est non verbaliter, ut loc. cit. ex illustrato probatur, potius ergo ex hoc capite potentia obiectiva dici debere potentia realis, ut notat Doct. 9. Met. qu. 2. nu. 6. quia ens in potentia obiectiva est ens reale nominatim, quod describitur illud esse, quod vel est, vel saltem esse potest in rerum natura. Alii probant potentiam obiectivam non esse realem, eo quia fundatur super potentiam Log. quæ non est potentia positiva, sed negativa, utpote negatio repugnantie, seu non implicationis contradictionis, cum ergo fundamentum non sit maioris entitatis, quam fundamentum, immò e contra, sequitur potentiam obiectivam in Logic. fundatam non esse realem. Sed neque hæc probatio concluditur est præcedenti, quia infra eadem d. 8. q. 1. ar. 3. n. 33 ostendo rati us potentiam Log. esse possibilitatem quandam positivam, & non negativam, dumtaxat, unde ex hoc quoque capite potius deduci deberet, potentiam obiectivam esse realem, & positivam.

69. Alii rursum probant potentiam obiectivam non esse realem, quia fundatur in esse cognito rerum, ut patet à Doct. 1. d. 4. ubi inquit, quod in lapide productio in esse cognito infurgit talis potentia, quæ est obiectum potentie, & omnipotentie Dei, quia non repugnat lapidi esse formaliter, & ei repugnat esse a se, ergo potest esse ab alio, & ita super esse cognito fundatur, quod quid est esse cognitum nihil reale dicit, cum ergo fundatum non sit maioris entitatis, quam fundamentum, immò e contra, sequitur quod illa potentia, quæ fundatur in esse cognito, non sit realis, & rationis, ut non est esse reale, & simpliciter, sed secundum quid, & rationis, ut inferius ostendetur d. 8. qu. 1. art. 2. ex Scot. pluribus in locis, ita dicitur Arretin. trac. Formalit. comment. 2. cum aliis Scotistis. Ar. neq; hæc ratio valet, quamvis enim possibilitas obiectiva rerum dici possit fundari in esse cognito, quatenus extrinsecè, & principiativè habet res ab intellectu divino, quod sit Logicè possibile licet formaliter ex seipis, ex Doct. 1. d. 36. & 43. fallum tamen est fundari præcisè in illo esse cognito, quod est denominatum extrinsecè in eas derivata ab actu divini intellectus, quod quidem dicitur esse rationis, saltè materiale, & fundamentale, sed fundatur in esse reali, & positivè, quod ab intellectu divino arringitur eis non repugnare ex suis rationibus formalibus, cuius distinctionis declaratione vide inferius d. 8. n. 17. unde est talis esse, quod ab intellectu divino cognoscitur eis non repugnare, sit esse reale, & positivum non quidem actuale, sed potentiale ab æterno, actuale tamen in tempore, potius ex hoc capite rursum inferri deberet potentiam obiectivam, esse realem, & non rationis.

Ratio itaque sumenda est ex dicendis infra dicit. 8. q. ar. 3. ubi nu. 30. & inde ostendo, quod licet res ab æterno dicantur intrinsecè possibile ex seipis, & principiativè ab intellectu divino loquendo de possibilitate Logica, obiectivæ tamen dicuntur extrinsecè possibile à divina omnipotentia, siquidem rem esse in potentia obiectiva est obiecti virtuti alicuius agentis eam producere valentis, si de res dicitur obiectivè possibile præcisè per denominationem extrinsecam sumpta à potentia activa, que illam producere potest, ex quo evidenter deducitur potentiam obiectivam, ut sic nihil reale, & positivum ponere in rebus sic possibile, sed tantum in casu, quæ fieri possunt, & hinc tandem deducitur potentiam obiectivam quantum ad id reale, quod dicit in re, non esse diversam à potentia activa agentis, nam eadem potentia activa, ut inquit Canonici, quia Deus intrinsecè dicitur potens creaturas, & Antichristum producere, Antichristum quoque dicitur esse in potentia producibilis, & à tali potentia sic denominatur, & in hoc sensu etiam interpretatur Suar. d. cit. 31. sec. 3. Scoti sententiam de potentia obiectiva, qui ex externis melius quovis alio in hoc puncto mentè Doct. percipit, & ideo merè gratis Thomistæ Scot. dicitur, & in hac re; Tū quia si etiam potentia obiectiva sumatur, ut se teneat ex parte rei producibilis, inquit Doct. 1. d. 5. q. 2. lit. T. posse reduci ad potentiam passivam, ait enim quod potentia activæ creaturæ Dei correspondet aliqua passiva quam ipsi vocant (inquit Doct.) potentiam obiectivam, ex quibus verbis Bargius deducit, ibidem Scotum non fuisse inventorem vocabuli potentie obiectivæ, ut ei passim tribuunt Thomistæ, sed antiquis